nihil stare aut sciri posse, nisi quod syllogizando probetur per demonstrationem, eam videlicet quam depingit Aristoteles, sed tamen numquam in dogmatibus suis observavit, cum omnes suae argumentationes ex praesuppositis ab eo deducantur... Omnes isti scientiarum pollicitatores... deducunt illas [sc.: demonstrationes] ex praeceptis aut ab suo Aristotele aut abs alio... Ex sensibilibus itaque eorum scientia manu ducimur ad omnia ea, quae a nobis sciri possunt: iam enim, quum sensus omnes saepe fallaces sunt, certe nullam nobis synceram probare possunt experientiam. Praeterea quum sensus intellectualem naturam nequeant attingere et rerum inferiorum causae, ex quibus illarum naturae effectus et proprietates seu passiones demonstrari deberent, sint omnium consensu nostris sensibus penitus ignotae, nonne convincitur veritatis via sensibus esse praeclusa? Quare etiam omnes illae deductiones et scientiae, quae in ipsis sensibus radicitus fundatae sunt, omnes incertae erunt et erroneae et fallaces»; cfr. note 17 e 18.

- 21 G.H. DANIELS, *Knowledge and Faith in the Thought of Cornelius Agrippa*, "Bibliothèque d'Humanisme et Renaissance", XXVI, 1964, pp. 326-340: 331, 333, 336.
- 22 AGRIPPA, *De Van.*, cit., 8: "De Sophistica", pp. 38-39; cfr. n. 18.
- 23 AGRIPPA, *De Van.*, cit., 52: "De Anima", pp. 109-110, che su un blocco ficiniano (*Théol. Plat.*, cit., VI, 1, pp. 223-224) compone una serie di intarsi tratti da J. REUCHLIN, *De Verbo Mir.*, cit., sig. a7v, e ZORZI, I, II, 4 e 14-15, ff. 28r, 37v-38r (Platone divino perché si occupò sempre «de divinis» e imparò da coloro che «a divinis oraculis suscipere»; demone Aristotele perché «propriis viribus innixus, ea tamen admittere voluit, quae suis sensibus et rationibus probare iudicabat»); questi modelli coprono gran parte dei capp. 50-54. Al di là dell'organizzazione esterna (che risale alle fonti antiche ed è comune a Ficino e Reuchlin e sistematica in Zorzi) non ho riscontrato, per ora, una presenza significativa dell'*Examen Vanitatis Doctrinae Gentium* di G.F. Pico, sul cui uso nel *De Van.* si è molto discusso (cfr. P. ZAMBELLI, *A proposito*, cit., p. 180 e C.B. SCHMITT, *Gianfrancesco Pico della Mirandola (1469-1533) and his Critique of Aristotle*, The Hague, Nijhoff, 1967, pp. 237-242). Nessuno, a mia conoscenza, ha invece notato la presenza di un'altra opera del giovane Pico (anteriore alla scoperta di Sesto Empirico e allo scetticismo dell'*Examen*), il *De Studio Divinae et Humanae Philosophiae*, dove è proposta una valutazione più misurata della scienza umana – di per sé non dannosa e addirittura utile come preparazione o sostegno dello studio scritturale, anche se non indispensabile al perseguimento del fine dell'uomo e limitata dalla sua ambivalenza e dalla non salda affidabilità. Il *De Studio* è usato da Agrippa nel cap. 97: "De Theologia Scholastica" e, come fonte aneddotica, anche altrove.
- 24 AGRIPPA, *De Van.*, cit., 52, p. 113: «Gravis inter Theologos disputatio est an, quae Platonicorum opinio est, in animabus exutis eorum, quae in vita gesserint reliquerintque, memoria sensusque supersint, aut istorum cognitione omnino careant, quod Thomistae cum suo Aristotele firmiter tenent... quod tamen manifeste est non tam contra Platonicorum assertionem, quam contra Scripturae auctoritatem veritatemque, cum dicat Scriptura: visuros et scituros impios, quia ipse deus est; quin et omnium non modo factorum, sed et verborum ociosorum et cogitationum rationem reddituros».